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Milí čtenáři.  

Letošní zima byla opět velmi mírná. Před Vánocemi sice napadla 

spousta sněhu, která se však brzy proměnila v blátivou břečku. 

Občas jsme si říkali, že je pochmurno jako na podzim, občas nám 

zase připadalo, že jaro už je za dveřmi a plni naděje ve slunečné 

teplé dny jsme zklamaně přijímali jakékoliv, byť mírné, ochlazení. 

Ale konečně jsme se dočkali a můžeme si říct – jaro je tu! Všechno 

se zase brzy začne probouzet k životu, zelenat, kvést, vonět.  

S jarem souvisí také vydání nového čísla časopisu Náš domov. Jak už 

bývá tradicí, shrneme si v něm akce, které se konaly v zimě, a 

přineseme informace, jaké akce plánujeme uspořádat na jaře. Dále se 

dozvíte, kdo oslaví své narozeniny.  

V novém vydání časopisu zavzpomínáme na ty,  kteří nás v loňském roce 

opustili.  

Můžete se těšit na článek o masopustu, nebudou chybět ani pranostiky 

vztahující se k tomuto období. 

Na závěr se můžete těšit na citát k zamyšlení.  

Přejeme vám krásné jaro a příjemné počtení! 

 

 

  



Co jsme prožili v zimě 
 

 

 

 

 

 

 

PROSINEC 

Měsíc prosinec byl na kulturní akce velmi bohatý. Každý, kdo něco umí, 

chtěl přijít a potěšit naše uživatele. Výčet akcí bude protentokrát 

obsáhlý.   

1. 12. 2022 Beseda s paní Okáčovou - Mexiko 

Paní Okáčovou všichni dobře známe, neboť 

nás celoročně navštěvuje se svými pejsky. 

Dobře také víme, že je vášnivou 

cestovatelkou, proto se na ni rádi obracíme 

s prosbou o uspořádání besedy na 

cestovatelské téma. Během ní nám vypráví o svých zážitcích z cest, 

ukazuje nám pozoruhodnosti a kulturní památky dané země, seznamuje 

nás s jejími tradicemi.  Prosincová přednáška byla o Mexiku.  

 

 



3. 12. – Návštěva sv. Mikuláše  

Mikuláš se svojí družinou i letos navštívil naše uživatele v domově pro 

seniory. Potěšil je svojí nadílkou, s každým promluvil a popřál příjemný 

adventní čas. Anděl neopomněl vyzdvihnout všechny dobré skutky, 

čerti trochu zlobili a naše uživatele lákali do pekla. Celé dopoledne 

provázela příjemná předvánoční atmosféra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. 12. 2022 Vystoupení části pěveckého sboru Vlastimil z Vanovic 

V pátek 9. 12. 2022 nám přijel zpříjemnit předvánoční čas pěvecký 

sbor Vlastimil z Vanovic. Sešli jsme se v hojném počtu v jídelně, u 

krásně nazdobeného vánočního stromku a společně jsme si notovali, 

broukali nebo třeba jen poslouchali.  

Moc děkujeme za milé a příjemné zpestření adventní doby. 

 

 

 

13. 12. – Výroba vánočních svícnů 

Tvoření vánoční výzdoby jsme se věnovali v úterý 13. 12. v klubovně. 

Společně jsme si vyrobili vánoční svícny, které budou zdobit náš 

domov. Všichni se pustili do práce, zapichovali živé květy, větvičky a 

další přírodní komponenty. Po úspěšně zvládnutém úkolu jsme si pak 

poseděli u kávy a těšili se z dobře vykonané práce, která nám přinese 

potěšení v dalších adventních dnech. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. 12. – Vystoupení dětí ze ZUŠ 

Ve středu 14. 12. 2022 naše adventní 

čekání přišli zpestřit žáci Základní 

umělecké školy Letovice pod vedením 

pana učitele Mgr. Vladimíra Pečinky. 

Flétny a flétničky všech druhů 

(zobcová, sopránová, altová i piccolo) se rozezněly, my jsme nadšeně 

poslouchali a při některých tónech jsme si mohli prozpěvovat známé 

české koledy. 



15. 12. - Vánoční pečení 

Vánoce bez pečení si neumíme u nás v domově představit. Naše 

přípravy na nadcházející svátky byly i ve čtvrtek 15. 12. v plném proudu. 

V hojném počtu jsme se sešli v klubovně, kde jsme společně upekli 

vanilkové rohlíčky. Dílo se podařilo, každý si za odměnu ochutnal. 

Krásně se nám tím pečením provoněl celý domov a Vánoce už byly zase 

o kousek blíž :-) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20. 12. – Předvánoční posezení s večeří 

Po pečení a přípravě výzdoby mohlo nastat to sváteční odpoledne, kdy 

se všichni sejdeme a užijeme si slavnostní předvánoční čas.  



Již tradičně (i když nám tradici na dva roky přerušil covid) jsme se 

sešli v jídelně, která byla svátečně vyzdobená. Usadili jsme se ke 

slavnostní tabuli a přivítal nás svým slovem pan ředitel. Zazpívali jsme 

si koledy společně s "našimi muzikanty" Ivanou a Michalem, bez 

kterých už si Vánoce také neumíme představit, a užili jsme si společně 

vánoční atmosféru. K večeři jsme si dali řízek s bramborovým salátem 

a naladili jsme se na nadcházející Štědrý den a následující svátky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 12. – Zpívání při punči 

Poslední prosincovou akcí bylo zpívání při punči. O hru na klávesy a zpěv 

se postarala paní Nečasová. Zpívaly se klasické známé i méně známé 

koledy. K punči se pojídalo vánoční cukroví, které donesla naše 

dobrovolnice Boženka Holíková. Punč se vařil z asi 1 l rumu a 2,5 l vína. 

Byl silný a dobrý, někteří si i přidávali.  K doprovodu kláves se později 



připojila i Lenka se svojí zobcovou flétnou. Tóny flétny a vůně punče 

se linuly po celé klubovně i chodbě. Všichni jsme si na závěr popřáli 

krásný vánoční čas a vše dobré do nového roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEDEN 

12. 1. - Novoroční turnaj v čáře 

Každý rok jsme tradičně pořádali v jídelně Novoroční turnaj v šipkách, 

letos jsme se ale rozhodli pro změnu, kterou byl Novoroční turnaj v 

čáře. Hru čáru si pamatují většinou muži z dětských školních let, kdy 

házeli desetníkem či jinými drobnými penězi na čáru. Pro naši hru jsme 

zvolili vetší umělé žetony, které se házely mezi dvě označené červené 

čáry. Hra se zdála poněkud lehká, ale nebylo tomu tak. Žetony si 

skákaly a kutálely se, kam se jim zachtělo. Tohoto turnaje se celkem 

zúčastnilo 18 hráčů, kteří byli rozděleni do dvou družstev. Po odehrání 

tří kol se dostalo do finále 6 hráčů s nejvyšším počtem bodů. Mezi 

těmito hráči se dalšími hody rozhodlo, kdo bude vítězem.  

1. místo obsadil pan Tylich, 2. místo vybojoval pan Mrázek a 3. místo si 



obhájil pan Bárta. Všichni hráli ve velkém soutěžním duchu a s plným 

nasazením. 

  

 

19. 1. – Beseda s paní Pitnerovou 

 

Na besedy s paní Pitnerovou se vždy těšíme, neboť se při nich dozvíme 

spoustu nových informací, které se většinou týkají významných 

osobností. Tentokrát si pro nás připravila povídání o osobnostech, 

které by měly výročí, nebo by se dožily letos 100 let. Debatovalo se 

třeba o Jiřině Štěpničkové, Stele Zázvorkové, Vlastě Fabiánové, o 

Waldemaru Matuškovi a Stanislavu Zindulkovi, Miloši Kopeckém, 

Bohušovi Záborském. Beseda byla zajímavá a každý si určitě odsud 

odnesl nové poznatky. 

 

 



26. 1. – Mažoretky VO CO GOU 

Po delší době nás přišly potěšit letovické mažoretky „Vo co gou“, které 

si připravily několik tanečních sestav. Celkem 58 slečen oblečených do 

třpytivých kostýmků bylo rozděleno asi do 5 věkových skupin. 

Nejroztomilejší byla skupinka malých holčiček věku 4-5 let. Přítomní 

je podporovali svým potleskem i zpěvem. Největší úspěch měl pochod 

na píseň Škoda lásky. Všem se vstoupení moc líbilo a někteří uronili i 

slzičku. 

 

 

 

 

ÚNOR  

7. 2. Valentýnské pečení 

Valentýnské pečení patří k našim tradičním akcím. Vždy si pro radost 

pečeme linecká srdíčka a společně trávíme čas povídáním a zpíváním.  



14. 2. Vystoupení Lídy Lujkové a Milana Hakla („Cesta za láskou“) 

14. únor patřil návštěvě manželů Lídy 

Lujkové a Milana Hakla, kteří u nás 

v Domově byli naposledy v roce 2019! 

Dopolední program byl tedy zcela v jejich 

režii.  Měli jsme možnost si vyslechnout 

autorské básně i písně, zazpívat si známé 

písničky, ale hlavně nasát pokoj z jejich duší.  

 

21. 2. Pyžamové masopustní veselí 

I tak by se dala nazvat akce, která bezprostředně předcházela 

Popeleční středě. 

Koblížky, dobré pivo, víno, káva či limonáda a především - výborná 

muzika v podání Milana Žáčka - tohle všechno byly skvělé předpoklady 

pro náš úspěšný masopustní bál. 

Sešli jsme se všichni v úterý 21. 2. 2023 s veselou náladou v pestře 

nazdobené jídelně. Společně jsme si zazpívali při harmonice, všichni 

zúčastnění měli možnost vyhrát v naší tombole. 

Skvěle jsme se pobavili, poseděli a připravili se na postní období. 

Pomalu vyhlížíme jaro a těšíme se na další akce. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Předběžný plán akcí: 
 

Březen 

Alishi – country a folk 

Zdobení kraslic slámou 

 

Duben 

Velikonoční pečení 

Velikonoční vazby 

Velikonoční hrkání a rozdávání balíčků 

Taneční terapie s MgA. Petrem Veletou 

Pálení čarodějnic 

 

Květen 

Vystoupení ke Dni matek – Heligonkáři ze Svitav 

Sportovní dopoledne 

Hudební vystoupení 

 

 

 



 

     

V NÁSLEDUJÍCÍM OBDOBÍ OSLAVÍ 

SVÉ NAROZENINY 

Březen: 

paní Františka Machalová 

pan František Klimek 

paní Viera Zásmětová 

paní Mariana Švejcarová 

paní Božena Trčková 

paní Milada Jašková 

 

       Duben:             

           paní Věra Štěpánová              Květen:    

           paní Drahomíra Dvořáčková            paní Anna Nečasová 

          paní Marie Prudilová        pan Ota Čáslavka 

           pan Jaroslav Marek                         paní Jaroslava Poláčková

              pan František Písařík 

       paní Božena Tomášková 

 



 

 

V ROCE 2022 NÁS OPUSTILI TITO 

UŽIVATELÉ: 

  paní Anna Horská  paní Anna Medvědová  

  paní Věra Bednářová  pan Ivan Trčka 

  paní Vlasta Čechová  pan Ladislav Dvořák 

  paní Marie Jurková  paní Marie Bergauerová 

  paní Anna Rybářová  pan Karel Havlíček 

  paní Libuše Šamšulová paní Marta Dvořáková 

  paní Marie Čechová  paní Marta Kubínová 

  paní Věra Svojanovská pan Alois Klimeš 

  paní Jindřiška Henzlová paní Ludmila Procházková 

  pan Jaroslav Poláček  paní Miroslava Formáčková 

  paní Hana Bělehrádková paní Dobroslava Jurnečková 

  pan Jan Klávora   paní Anna Brtnická 

  paní Marie Gallová  paní Marie Přichystalová 

 

 

Čest jejich památce! 

 



 

Pranostiky pro 

nadcházející období 

 

Březen 

Studený marec, mokrý máj - bude humno jako ráj. 

O svaté Albíně, je už u nás po zimě.  
 

Duben 

Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom.  

Přijde-li před Jiřím bouře, bude dlouho za kamny dobře.  

 

Květen 

Na Filipa Jakuba déšť – to zlá zvěst.  

Urban krásný, vyjasněný – hojným vínem nás odmění. 

 

 

 

 



 

S úsměvem  

jde všechno  

líp… 

 

 

 

 

 

 



 
Masopust je tradiční svátek, který značí začátek postní doby. 

Bezprostředně tak předchází Popeleční středě. U nás je spojený 

především s průvody masek. Masopustní průvody na Hlinecku se dostaly 

až na seznam nehmotného dědictví UNESCO.  

Masopust je spojený s křesťanskou tradicí a slaví se během tří dnů, 

které předchází Popeleční středě, kterou začíná 40denní půst. 

V širším pojetí jde pak o celou dobu mezi Vánocemi a postní dobou a 

začíná už na svátek Tří králů.  

 

Masopustní tradice 

Masopust je tradičně spojený s dobrým jídlem, tancem a všeobecným 

veselím. Kromě toho je spojený i s tradičními reji masek.  

Období masopustu můžeme rozdělit do několika dnů.  

 

 



Tučný čtvrtek 

K Tučnému čtvrtku patří hody. Na 

vesnicích se s tímto dnem pojí 

zabijačky. Hodovalo se tak na 

jitrnicích, jelitech a vepřové pečeni se 

zelím. Jinde na stole nesměla chybět pečená kachna. To vše se zapíjelo 

pivem a kořalkou. K Tučnému čtvrtku patří i sladké tradice. Typické 

byly především smažené koblihy a boží milosti.  

Masopustní neděle 

Na Masopustní neděli se odehrávaly největší zábavy. Nejdříve se 

rodina sešla k bohatému obědu, následně se vyráželo na tancovačku. 

Masopustní pondělí 

V pondělí se často odpočívalo po protancované nedělní noci.  

Masopustní úterý 

Poslední den před Popeleční 

středou patřil rejům masek. 

Ty se seřadily do průvodu a 

vyrazily na obchůzku, při které 

nevynechaly žádný dům ve vsi. 

U každého stavení se 

zastavilo, pilo a tancovalo. Masky v průvodu měly zároveň různý 

význam.  



Červené masky 

 

Červených masek má být šest. Oblékají 

si je svobodní mládenci a jde o 

Strakatého, Ženušku a čtyři Turky.  

 

• Strakatý – masku tvoří bílé kalhoty a halena pošité barevnými 

odstřižky látek, špičatá papírová čepice, bič a píšťalka ke svolávání 

masek. Celý průvod vede a u každého domu žádá o povolení zahrát. Říká 

se mu také laufr. 

• Ženuška – do ženských šatů se pro tuto masku převléká muž. Součástí 

masky je i košíček na peněžité dary. Ženuška má doprovázet 

Strakatého při vedení průvodu. Zároveň ovšem tančí s Turky. 

• Turci – součástí průvodu jsou čtyři Turci. Dva z nich jsou oblečení 

modře a dva červeně. Masku tvoří mimo jiné kyrys s našitými řetízky. 

Během průvodu mají za úkol před každým domem tancovat, aby byla 

dobrá úroda. 

Černé masky  

Černé masky oblékají pouze ženatí 

muži. Na rozdíl od červených masek 



navíc není nijak omezen jejich celkový počet. 

• Slaměný – maska slaměného je jediná, kterou je třeba vyrobit každý 

rok znovu. Tvoří ji vesta, rukávy a sukně. Kromě toho mají slaměný roh, 

kterým oznamují začátek reje. Během pochůzky se snaží přihlížejícím 

začernit tvář. Ženy se naopak snaží vytrhnout z masky stéblo slámy. 

Pokud se takové stéblo dá do podestýlky k husám, mají se dobře vyvést 

housata. 

• Kobyla – masku tvoří vyřezávaná hlava koně a přehoz připevněný 

k obruči. Na Hlinecku je tato maska symbolem masopustu a na závěr 

reje je zabita Rasem, čímž dochází k očištění vesnice od zlého. Během 

pochůzky pak honí diváky. 

• Ras – masku tvoří bílý kabát a kalhoty s různými doplňky. Během 

průvodu léčí diváky nebo s nimi obchoduje. Na závěr je pak jeho úkolem 

zabít kobylu, ještě předtím jí ovšem přečte její provinění, v těch byly 

často obsaženy narážky na prohřešky obyvatel vesnice. 

• Žid – masku tvoří záplatovaný kabát s ozdobami, klobouk a obličejová 

maska s velkým nosem a brašna s drobnými předměty. Během průvodu 

masek holí dřevěnou břitvou přihlížející nebo je češe a nechává si za 

to zaplatit, případně přihlížejícím prodává předměty ze své brašny. 

• Kominík – maska kominíka nosí černé kalhoty a halenu a bílou čepici. 

Zároveň mívá březovou metličku, kterou prohání děti. Zároveň během 

https://prozeny.blesk.cz/clanek/pro-zeny-volny-cas-cestovani/235644/uzijte-si-masopust-vyrazte-za-zabavou-a-dobrym-jidlem.html


obchůzky prohlíží kamna. Na zádech pak má mít dva ciferníky, kdy 

jeden značí začátek a druhý konec průvodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Závěrem 

Závěrem jarního čísla časopisu bych se s Vámi všemi ráda rozloučila a 

zároveň předala pomyslnou štafetu nové sociální pracovnici. 

Citát na závěr jarního číslo časopisu bude proto velmi trefný. 

 

„Každý nový začátek pochází z konce nějakého jiného začátku.“ 

                      Seneca 
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